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Abstrakt

Práce se zabývá matematickou teorií uzlů, její historií, základními pojmy a
aplikacemi v různých vědách.

První kapitola se věnuje vzniku teorie uzlů, fyzikální motivaci a modernímu
stavu matematické teorie uzlů. Mluví i o vědcích, kteří se věnovali teorii uzlů.

Druhá kapitola se zabývá základními pojmy teorie uzlů: uzel, spojení uzlů,
uzlový diagram a spojovací číslo. Obsahuje v sobě i mnoho příkladů uzlů a jejich
spojení. Tato kapitola se věnuje i různým transformacím uzlů: elementárním a
Reidemesterovým pohybům.

Třetí kapitola je o uzlových polynomech. Základními uzlovými polynomy jsou
Alexandrovův, Alexandrovův-Conwayův a Jonesovův, v kapitole jsou zmíněny i
některé další. Uzlové polynomy se nemění transformacemi uzlů. Jsou důležité,
protože dokážou rozlišovat mezi uzly.

Ve čtvrté kapitole probíhá diskuze o aplikacích teorie uzlů v různých vědách:
v biologii, chemii a fyzice. V biologii připomíná DNA svým tvarem uzel, takže
je užitečné tyto molekuly zkoumat pomocí teoretických nástrojů teorie uzlů. Mo-
lekuly ve tvaru uzlů mohou mít odlišné vlastnosti v porovnání s nezauzlenými
molekulami, takže jsou pro chemiky důležité různé způsoby syntézy zauzlených
molekul. Chiralita molekuly určuje její chemické vlastnosti, také může být určena
pomocí nástrojů teorie uzlů. Co se tyče fyziky, teorie uzlů našla svoje využití ve
statistické mechanice, dokáže totiž popsat různé rovnice a vztahy z této oblasti
fyziky.

Klíčová slova

teorie uzlů, uzlové polynomy, Reidemeisterovy pohyby

Abstract

The thesis deals with mathematical knot theory, its history, basic concepts
and applications in various sciences.

The first chapter discusses the origin of knot theory, the physical motivation
and the modern state of mathematical knot theory. It also talks about the scien-
tists who have worked on knot theory.

The second chapter deals with the basic concepts of knot theory: knot, link,
knot diagram and connection number. It also includes many examples of knots
and their links. This chapter also discusses various transformations of knots:
elementary and Reidemester motions.

The third chapter is about knot polynomials. The basic knot polynomials are
the Alexander, Alexander-Conway, and Jones polynomials, and some others are
mentioned in the chapter. Knot polynomials do not change by transformations of
nodes. They are important because they can distinguish between knots.

The fourth chapter discusses applications of knot theory in various sciences:
biology, chemistry, and physics. In biology, DNA resembles a knot in shape, so
it is useful to study these molecules using the theoretical tools of knot theory.
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Knot-shaped molecules can have different properties compared to non-knotted
molecules, so different ways of synthesising knotted molecules are important to
chemists. The chirality of a molecule determines its chemical properties; it can
also be determined using the tools of knot theory. As far as physics is concerned,
knot theory has found its application in statistical mechanics, as it can describe
various equations and relationships in this area of physics.

Keywords

knot theory, knot polynomials, Reidemeister moves
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Úvod
Většina z vás si představí matematiku jako něco velmi obtížného, co vůbec

není pochopitelné pro člověka, který se matematikou nezabývá. Je totiž obtížné
všimnout si krásu matematických vzorečků a vět bez důsledného pochopení pří-
slušné teorie.

Ale jsou matematické oblasti, které se dají vysvětlit tak, aby byly pochopitelné
i pro neodborníky. Třeba teorie čísel, geometrie, teorie pravděpodobnosti patří
k matematickým oddílům, o kterých se dá dočíst ve spoustě vědecko-populárních
knih. Dalším příkladem náročné matematické teorie, kterou dokáže pochopit i
laik, je matematická teorie uzlů.

Uzly jsou něco, s čím se setkáváme v každodenním životě. Ale málokdo si uvě-
domuje, že ve skutečnosti je to rozsáhlá matematická teorie s velkým množstvím
aplikací v různých oblastech – od medicíny až k fyzice. Aplikace teorie uzlů se
objevily poměrně nedávno, v průběhu posledních padesáti let, ale už teď mají
obrovský vliv. Tato věda nestojí na místě, existuje spousta otevřených otázek, na
které se v současné době pokouší odpovědět matematici z celého světa.

Tato oblast matematiky však není nová, matematická teorie uzlů vznikla už
dávno, více než před sto lety. Je to rozsáhlá teorie na rozmezí dalších matematic-
kých oblastí: algebry, topologie, diferenciální geometrie a algebraické topologie.

Tato práce je určena především pro středoškoláky i jiné zájemce, kteří rozumí
základům středoškolské matematiky a chtějí se dozvědět něco o matematické teorii
uzlů. V práci si na začátku uvedeme základní pojmy z teorie uzlů. Potom se
podíváme na různé uzlové polynomy. Na konci se zaměříme na aplikace teorie
uzlů v různých vědách.
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1. Historie teorie uzlů
1.1 Začátek teorie uzlů

Uzly byly středem zájmu lidí již od pravěku. Prvním historickým příkladem je
pečeť z roku 1700 př. n. l. nalezená v Anatolii, na které jsou zobrazeny copánky a
uzly. Nejčasnější objev uzlů je však připisován řeckému lékaři Heraklasovi, který
žil v prvním století našeho letopočtu. Heraklas napsal esej, ve kterém vysvětluje
osmnáct způsobů, jak vázat ramenní závěsy. I když to nebyla skutečná mate-
matická teorie uzlů, měla by být brána jako první příklad aplikace teorie uzlů
ve vědecké literatuře. Ačkoli bychom mohli považovat teorii uzlů za starověkou
disciplínu, na matematické scéně je to docela novinka.

V dopise Christianu Huygensovi (1629-1695), napsaném v roce 1679, Gottfried
Willhelm Leibniz, německý filozof a matematik, napsal:

Nejsem spokojený s algebrou, protože nepřináší ani nejkratší dů-
kazy, ani nejkrásnější konstrukci geometrie. V důsledku toho se do-
mnívám, že potřebujeme ještě jiný druh analýzy, geometrické nebo
lineární, který se přímo zabývá polohou, neboť se algebra zabývá ve-
likostí. [8]

Tímto slovem Leibniz položil základ nové vědě, kterou nazval geometria situs,
česky geometrie polohy, a která je nyní známá jako topologie.

První příklad Leibnizova nového pojetí geometrie uvedl Leonard Euler (1707-
1783) při řešení problému Königsbergových mostů (viz obrázek 1.1). Pruské město
Königsberg leží na řece Pregole, která vytváří dva ostrovy. Ostrovy byly s okolním
městem spojeny sedmi mosty. A otázka zněla, zda je možné všechny mosty přejít
tak, aby ten, kdo se o to pokouší, přešel přes každý most přesně jednou. Při řešení
této úlohy si Euler nedělal starosti s přesnou polohou mostů, místo toho uznal, že
klíčovou informaci lze pochopit ze vzájemné polohy mostů. Pomocí teorie grafu
totiž ukázal, že mosty není možné tímto způsobem přejít.

Ale teprve v roce 1771 se Alexander-Theophile Vandermonde (1735-1796) po-
prvé zmínil o teorii uzlů jako o oboru studií. Studoval copánky a uzly jako příklady
této nové vědy o postavení, kterou si představil Leibniz. Napsal ve svém článku
Remarques sur les problmes de situation (Poznámky k problémům polohy):

Bez ohledu na zákruty systému vláken v prostoru lze vždy získat
výraz pro výpočet jeho rozměrů, ale tento výraz bude v praxi málo
užitečný. Řemeslník, který vyrábí cop, síť nebo nějaké uzly, se nebude
zabývat otázkami měření, ale otázkami polohy: to, co tam vidí, je
způsob, jakým jsou vlákna propletena. [8]

Jednou z nejstarších Gaussových poznámek, které lze nalézt mezi jeho papíry,
je list papíru s datem 1794. Nese nadpis „Sbírka uzlů“ a obsahuje třináct úhledně
načrtnutých pohledů na uzly s anglickými názvy napsanými vedle nich. Součástí
jsou dva další kusy papíru s náčrtky uzlů. Jeden je datován rokem 1819, druhý
je mnohem pozdější.
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Obrázek 1.1: Slavný problém Königsbergových mostů.

Obrázek 1.2: Trojlístkový uzel a jeho křížení.

Studie Carla Friedricha Gausse byly zásadní pro vytvoření teorie uzlů. V le-
tech 1825 až 1844 pracoval na klasifikaci uzavřených rovinných křivek s konečným
počtem vlastních průniků, které nazval Tractfiguren. Jeho metoda spočívala v ori-
entaci těchto křivek a následně v označení křížení písmeny.


[…]

s invarianty uzlů (a jejich spojení).

Uvažujme dvojrozměrnou mřížku. Na mřížce definujeme tzv. vrcholový model.
Tento model je jedním z klasických modelů dvojrozměrné statistické mechaniky.
Jak název napovídá, čtyřem hranám, které vycházejí z vrcholů vrcholového mo-
delu, přiřadíme čtyři stavové proměnné i, j, k, l, viz obrázek 4.15.

Obrázek 4.15: Vrcholový model.

Pro tento model je možné určit pravděpodobnost realizace w ve vrcholu. Tato
pravděpodobnost se značí w(i,j, k,l)(u). Proměnná u se nazývá spektrální para-
metr a udává vzájemné interakce systému.

Postačující podmínkou pro řešitelnost statistického mechanického modelu je
Yang-Baxterova rovnice. Tato rovnice je obtížná, a proto nebudeme uvádět její
obecný tvar. V případě vrcholového modelu má tato rovnice následující tvar:
∑︂
a,b,c

w(b,c,q,r)(u)w(a,k,p,c)(u + v)w(i,j,a,b)(v) =
∑︂
a,b,c

w(a,b,p,q)(v)w(i,c,a,r)(u + v)w(j,k,b,c)(u) (4.1)

Obrázek 4.16: Yang-Baxterova rovnice pomocí diagramu. [7, s. 250]

Pokud tedy najdeme Boltzmannovu váhu w, která vyhovuje tyto rovnici, mo-
del je přesně řešitelný. Ale jak to souvisí s teorií uzlů?
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Pokud se pečlivě podíváme na rovnici a obrázek 4.16, který jí odpovídá, mů-
žeme si všimnout, že je to přesně třetí Reidemeisterův pohyb. Jinými slovy, par-
tiční suma se třetím Reidmeisterovým pohybem nemění.

Ted’ uvažujme jiný statistický mechanický model - šestivrcholový model. Je to
přesně řešitelný model. V tomto případě mohou stavové proměnné nabývat pouze
hodnoty 1

2 nebo −1
2 a ve vrcholu předpokládáme zachování stavových proměn-

ných, tedy i + j = k + l. Pokud výše uvedená podmínka zachování není splněna,
Boltzmannova váha v tomto vrcholu je nulová.

V tomto případě hodnoty Bolzmannových váh jsou následující:

w
(︃1

2 ,
1
2 ,

1
2 ,

1
2

)︃
(u) = w

(︃
−1

2 , − 1
2 , − 1

2 , − 1
2

)︃
(u) = 1

w
(︃1

2 , − 1
2 ,

1
2 , − 1

2

)︃
(u) = w

(︃
−1

2 ,
1
2 , − 1

2 ,
1
2

)︃
(u) = sinh u

sinh(λ − u)

w
(︃1

2 , − 1
2 , − 1

2 ,
1
2

)︃
(u) = w

(︃
−1

2 ,
1
2 ,

1
2 , − 1

2

)︃
(u) = sinh λ

sinh(λ − u)
Ve všech ostatních případech w(i,j,k,l) = 0.
Funkce sinh má název hyperbolický sinus a je definována následujícím způso-

bem: sinh(x) = ex−e−x

2 .
Ve skutečnosti Boltzmannovy váhy, kromě Yang-Baxterovy rovnice, splňují

další důležité podmínky ve statistické mechanice. Například, platí následující
vztah

w(i,j, k, l)(u) = w(−i, − j, −k, −l)(u)

Z hlediska teorie uzlů splňují také následující důležitou podmínku, která má
název unitární podmínka.

∑︂
p,q= 1

2 ,− 1
2

w(i,j,p,q)(u)w(q,p,l,k)(−u) = δikδjl

Symbol δik se nazývá Kroneckerovo delta a je roven 1 v případě, když i = k.
Pokud i ̸= k, δik = 0.

Obrázek 4.17: Unitární podmínka pomocí diagramu. [7, s. 252]

Pokud znázorníme unitární podmínku pomocí obrázku 4.17, můžeme si všim-
nout, že odpovídá druhému Reidmesterovu pohybu uzlů.

Můžeme tedy udělat závěr, že partiční suma je uzlovým invariantem vůči
druhému a třetímu Reidemeisterovu pohybu. [7, s. 248–255]
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo vysvětlit základní myšlenky teorie uzlů po-

chopitelným jazykem. Jak už jsem zmínila v úvodě, matematická teorie uzlů je
rozsáhlá a náročná disciplína, ale zkusila jsem zjednodušit obtížné pojmy a vy-
světlit je pomocí obrázků, aby základní myšlenky byly dostupné i pro laiky.

V první kapitole o historii teorie uzlů jsem se pokusila ukázat, že teorie uzlů
nevznikla najednou, ale má dlouhý původ. Mnoho matematiků a fyziků přispělo
k jejímu rozvoji. I dnes vývoj matematické teorie uzlů pokračuje.

Druhá kapitola je základem celé práce, neboť mluví o elementárních pojmech
v teorii uzlů: co je uzel, jak ho můžeme znázornit v rovině, jaké existuji uzly a
jaké operace s nimi můžeme provádět.

Třetí kapitola je věnovaná uzlovým polynomům, velmi důležitým uzlovým
invariantům. Prozkoumali jsme definice a výpočet Alexandrova, Alexandrova-
Conwayova a Jonesova polynomu, a taky jsme uvedly příklady těchto polynomů
pro různé uzly.

Čtvrtá kapitola se zabývá aplikacemi teorie uzlů v různých vědách: fyzice,
chemii a biologii.

V této práci jsem uvedla pouze malou část matematické teorie uzlů, která je
vysvětlitelná jednoduchými pojmy. Ve skutečnosti existuje mnoho dalších zají-
mavých myšlenek, takže tato práce slouží i jako motivace k dalšímu studiu.
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