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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 641723

Název práce: Úvod do teorie uzlů, její problémy a aplikace
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.
Oponent(i): JUDr. Mgr. Filip Beran
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce.
Vedoucí a oponent shrnuli svůj posudek a oponent položil dotazy.
Uchazečka odpověděla na dotazy.
V obecné rozpravě se diskutovaly následující otázky:
Upřesnění definice chirálního objektu.
Vhodnost pro využití na střední či vysoké škole.

Komise doporučuje práci na ocenění Agon a do užšího výběru na
soutěž SVOČ.
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